
資料①
業務スケジュール

予定数量 備考

約30,000ずつ 本市指定場所にて提供

本市が提供

3月データ引き渡し分

4月データ引き渡し分

5月データ引き渡し分

6月データ引き渡し分

7月データ引き渡し分

8月データ引き渡し分

9月データ引き渡し分

10月データ引き渡し分

11月データ引き渡し分

12月データ引き渡し分

1月データ引き渡し分

3月データ引き渡し分

4月データ引き渡し分

5月データ引き渡し分

6月データ引き渡し分

7月データ引き渡し分

8月データ引き渡し分

9月データ引き渡し分

10月データ引き渡し分

11月データ引き渡し分

12月データ引き渡し分

1月データ引き渡し分

下旬 上旬

3月

上旬中旬下旬

5月

下旬上旬上旬中旬下旬上旬中旬 下旬 下旬

6月 7月 8月 9月

中旬上旬中旬下旬

4月

上旬中旬下旬 上旬

2022年

1月 2月

上旬中旬下旬上旬中旬下旬

各区役所保健福祉課に納入

③各種部材引渡し

作業工程

⑤封入封緘

⑥完成品納入

④利用者情報データ引き渡し

②開発期間

①契約予定

約2,410

約2,410

2021年

2月

上旬中旬下旬 中旬下旬上旬

12月10月

中旬下旬

11月

上旬中旬中旬



資料② 敬老優待乗車証用OCR納付書仕様

品名

敬老優待乗車証用OCR納付書（連続帳票）

① 複写数

② 大きさ

③ 紙質

④ ミシン目

⑤ 糊付

⑥ 刷色数

⑦ 納期

⑧ 特殊仕様

（１セットあたり）
天地、左、右、中縦４、中横３、
ジャンプミシン縦３

規

格

17.6（横）×18.0（縦）　インチ

(1)　オフセット印刷（漢字プリンタ仕様）
(2)　耐熱インク仕様
(3)　箱（Ｃ式ポリ包装）

１Ｐ　１Ｗ

なし

表３色／裏２色

OCR/72

連続帳票







資料④ 納付書印字項目

納付書例

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

(6)

(7)

(8)

(9) (10) (11)

(12)

(13)

(14)

(15)

(16)

(17)

(18)

(19)

(20)

(21)

(22)

(23)

(24)

(25)

(26)

(0)

(27)



資料④ 納付書印字項目

項番 設計書項目 フォント
0 交付年度 MS明朝

1 郵便番号 MS明朝

2 住所・方書 札幌ｍｊ明朝
3 郵便用バーコード
4 氏名 札幌ｍｊ明朝
5 対象者番号 MS明朝
6 - MS明朝
7 交付年度 MS明朝
8 ※1 OCR-B（数字）

9 対象者番号 MS明朝

10 ※2 MS明朝

11 ※2 MS明朝
12 チャージ期限 MS明朝
13 住所・方書 札幌ｍｊ明朝
14 氏名 札幌ｍｊ明朝
15 交付年度 MS明朝
16 氏名 札幌ｍｊ明朝
17 ※2 MS明朝
18 対象者番号 MS明朝

19 ※2 MS明朝

20 チャージ期限 MS明朝
21 交付年度 MS明朝
22 ※3 OCR-B（数字）
23 氏名 札幌ｍｊ明朝
24 対象者番号 MS明朝

25 チャージ期限 MS明朝

26 ※2 MS明朝

27 ※2 MS明朝

※1　OCR
年号(1)       ：5固定
調定年度(2)   ：02固定
税目(2)       ：57固定
区コード(2)   ：00固定
期別(2)       ：01～07を出力
対象者番号(10)：00＋対象者番号8桁
納付額(8)     ：前ゼロ付きで出力
ゼロ(4)       ：0000固定
Ｃ/Ｄ(2)      ：チェックデジット作成ルールによる。作成ルールについては別途契約後に開示する。

※2　期別と納付金額
　　 納付書番号に応じた期別、納付金額を出力。

納付書番号 期別 納付金額
① 01 1,000
② 02 2,000
③ 03 3,000
④ 04 2,000
⑤ 05 2,000
⑥ 06 3,500
⑦ 07 3,500

※3　バーコード
連携ＩＤ8桁+年度3桁+納付書番号2桁+自己負担額5桁を出力する。
　連携ＩＤ　　　：対象者の対象者番号（8桁）を出力
　年度　 　　 　：0固定＋納付書の対象年度（西暦下2桁）を出力
　納付書番号    ：対象年度分の納付書番号（左"0"埋め2桁）を出力
　自己負担額    ：制度利用者の負担額（左"0"埋め5桁）を出力
　仕様　　　    ：CODE128　スタートコードC

※4　＊の印字を要する場合
　　　 利用上限額に応じて、納付書の印字内容を変更する必要がある。

利用上限額 印字内容
70,000 ①～⑦のすべての納付書を印字する。
60,000 ①～⑥の納付書を印字し、⑦の納付書には＊を印字する。
50,000 ①～⑤の納付書を印字し、⑥～⑦の納付書には＊を印字する。
40,000 ①～④の納付書を印字し、⑤～⑦の納付書には＊を印字する。
30,000 ①～③の納付書を印字し、④～⑦の納付書には＊を印字する。
20,000 ①～②の納付書を印字し、③～⑦の納付書には＊を印字する。

※金額欄も*を印字する。

印字内容
交付年度について、元号・和暦を出力する。
郵便番号にハイフンを加えて出力する。
「〒」のマークは出力せず、999-9999の形式で郵便番号を出力する。
住所・方書を出力する。

対象者番号を出力する。
氏名を出力する。

00を出力する。（固定）
交付年度について、元号・和暦を出力する。
OCR用の項目を印字する。

＊を出力する場合 利用上限額に応じて、納付書番号①～⑦のうち必要な番号の納付書に＊を出力する（※4を参照）

納付金額をカンマ付きで出力する。「円」は出力しない。

チャージ期限を和暦で出力する。
交付年度について、元号・和暦を出力する。
バーコードを印字する。
氏名を出力する。

カスタマーバーコードの作成（日本郵便株式会社の仕様による）

対象者番号を出力する。

チャージ期限を和暦で出力する。

納付書番号①～⑦に期別01～07を出力する。

納付金額をカンマ付きで出力する。「円」は出力しない。

氏名を出力する。
交付年度について、元号・和暦を出力する。
氏名を出力する。
納付書番号①～⑦に期別01～07を出力する。
対象者番号を出力する。

対象者番号を出力する。

納付書番号①～⑦に期別01～07を出力する。

納付金額をカンマ付きで出力する。「円」は出力しない。
チャージ期限を和暦で出力する。
住所・方書を出力する。



資料⑤ 納付書作成データ設計書

システム名 作成者 作成日
サブシステム名 更新者 更新日
連携ファイル名 承認者 承認日

項番 属性 文字数
1 半角 4
2 半角 2
3 半角 2
4 半角 8
5 半角 6
6 半角 9
7 半角 12
8 半角 8
9 半角 78
10 半角 50
11 半角 30
12 半角 1
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37

外部IF設計書
対象者管理システム

納付書作成データ

ファイル内容 納付書印刷業者に送付する納付書作成データを出力する。

交付月 西暦(MM)

ファイル形式 テキスト形式（区切り文字：カンマ、囲み文字：なし、改行コード：CRLF、BOM：あり）

文字コード(符号化方式) Unicode（UTF16リトルエンディアン）

備考

項目名 備考
交付年度 西暦(YYYY)

区コード
チャージ期限 西暦（ＹＹＹＹＭＭＤＤ）
年間チャージ上限 左詰（残スペース埋め）
対象者番号 左詰（残スペース埋め）（対象者番号+半角スペース）
連携ＩＤ 前ゼロ埋め（'0000'＋対象者番号)
郵便番号 ハイフン必要、左詰（残スペース埋め）
住所 桁数オーバーは切り捨て。左詰（残全角スペース埋め）
方書 桁数オーバーは切り捨て。左詰（残全角スペース埋め）
氏名 桁数オーバーは切り捨て。左詰（残全角スペース埋め）
性別 1：男、2：女

1/1



資料⑥　製本イメージ

のり付け

製本イメージ

納付書⑦

納付書⑥
納付書⑤
納付書④

納付書③

納付書②

納付書①

表紙



添付資料⑦  想定封入件数

予定封入件数合計
データ引き渡し
納期
仕分け

毎月印字件数想定
全市 2,410
中央 265
北 340
東 290
白石 240
厚別 190
豊平 265
清田 145
南 220
西 265
手稲 190

想定封入件数

想定封入件数
（各区毎）

毎月：約2,410件（11か月間）
毎月上旬
データ引き渡しの翌月下旬頃
あり。各区役所毎に分けて納品する。






